
T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  Z P R Á V A  Z  K O N T R O LY  P R Ů B Ě H U  Z Á V Ě R E Č N É  Z K O U Š K Y  P O D L E  J E D N O T N É H O  Z A D Á N Í  
V  Ř Á D N É M  T E R M Í N U  2 0 1 6

181

4 Závěr

Pozitivní zjištění

• Nebylo zjištěno porušení právních předpisů v personálním zajištění zkoušky, organiza-
ci a průběhu zkoušky včetně řádného vedení dokumentace.

• Ve výrazné většině oborů (90,5 %) byly žákům poskytnuty anotace témat písemné 
zkoušky.

• Školy zajistily u ústní zkoušky doplňující podklady (ukázky materiálů, výrobky, obráz-
ky, schémata apod.) ve výrazné většině oborů (89,7 %).

• Školy zajistily účast odborníka z praxe při hodnocení závěrečné zkoušky (90,4 % oborů 
vzdělání).

Negativní zjištění

• Praktická zkouška byla realizována ve firmách přibližně v sedmině oborů (13,9 %).

• Realizace praktické závěrečné zkoušky podle jednotného zadání si podobně jako v mi-
nulém školním roce vynutila zvýšené náklady ze strany školy i ze strany žáků. Tyto 
náklady nejsou školám nijak kompenzovány.

• Výsledky žáků u jednotné závěrečné zkoušky nejsou centrálně evidovány. Stát (MŠMT) 
nemá k dispozici údaje o výsledcích vzdělávání žáků ani v regionální struktuře, ani na 
národní úrovni.

Na problém zvýšených nákladů na straně školy i jednotlivých žáků při realizaci praktické 
zkoušky v některých oborech středního odborného vzdělávání poukázala Česká školní in-
spekce již ve školním roce 2014/2015 a doporučila také, aby byly zvýšené náklady na reali-
zaci praktické zkoušky v rámci podpory odborného vzdělávání kompenzovány. Vedle toho 
Česká školní inspekce také doporučovala zavedení centrální evidence žáků účastnících se 
v  jednotlivých oborech jednotné závěrečné zkoušky. Zjištění z  aktuálního školního roku 
2015/2016 však ukázala, že k žádným změnám v těchto oblastech nedošlo.


